
ORIGINALE

Registro Generale n. 725

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 220 DEL 07-12-2022

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI
DELLA VIABILITA' COMUNALE -  RIDETERMINAZIONE IMPEGNO
DI SPESA - C.I.G. 9050989866

Il responsabile del servizio

RICHIAMATA la propria Determina n. 262 del 29/12/2021 (R.G. 767), con la quale, tra l’altro,
veniva disposto quanto segue:

[…omissis…]

LA PREMESSA parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione dell’affidamento dei lavori di2)
“Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della viabilità comunale”;
DI AVVIARE sul portale di e-procurement MePa Consip, nell’ambito della categoria LAVORI DI3)
MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI, una T.D. con un Operatore Economico tra
quelli regolarmente iscritti al suddetto portale e nella categoria di riferimento, al fine di all’effettuazione
dell’intervento di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della viabilità comunale”, come da
computo metrico agli atti, quantificando il costo dell’intervento, a corpo, in Euro 67.416,07 per lavori ed
Euro 14.831,54 per IVA nella misura del 22%, e quindi per complessivi Euro 82.247,61;
DI PROCEDERE all’espletamento della T.D. in forza dell’efficacia del presente atto;4)
DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto, di Euro 82.247,61 IVA compresa,5)
come segue:

CAP. ART. IMPEGNO
2811 0 62.763,98 Bil. corrente
813 2 366,08 Cfr. impegno Det. n. 763 del 31/12/2020
918 0 774,61 Bil. corrente
2151 3 18.342,94 Bil. corrente

82.247,61

[…omissis…]

RICHIAMATA ALTRESI’ la propria Determina n. 273 del 31/12/2021 (R.G. 778), con la quale, tra
l’altro, veniva disposto quanto segue:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI NOTARESCO

www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=2a48622b10234486
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=2a48622b10234486


[…omissis…]

LA PREMESSA parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
DI PRENDERE ATTO dell’esito della Trattativa Diretta avviata sul portale di e-procurement MePa2)
Consip (T.D. 1984763), con l’Operatore Economico “Marano Pietro srlu” P.IVA 01606480679;
DI AFFIDARE all’Operatore Economico “Marano Pietro srlu”, con sede in Montorio al Vomano TE,3)
Via Risorgimenti 51, P.IVA 01606480679, i  lavori di “Manutenzione straordinaria di alcuni tratti della
viabilità comunale” come dettagliato nella richiesta di offerta, per l’importo di complessivi Euro
54.337,35 di cui Euro 52.314,87 per lavori ed Euro 2.022,48 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, giusto ribasso percentuale 20% offerto dall’O.E. (Identificativo univoco dell’offerta 1223552),
oltre IVA nella misura di Euro 11.954,22 e quindi per complessivi Euro 66.291,57;
DI DEMANDARE la stipula contrattuale, che avverrà per mezzo della piattaforma di e-procurement4)
MePa Consip, mediante sottoscrizione con firma digitale, all’esito delle verifiche previste dal D.Lgs.
50/2016 e smi, in corso di svolgimento;
DI PRECISARE che la somma complessiva derivante dal presente atto, Euro 66.291,57 IVA compresa,5)
trova copertura finanziaria come segue:

CAP. ART. IMPEGNO
2811 0 62.763,98 Bil. corrente
813 2 366,08 Cfr. impegno Det. n. 763 del 31/12/2020
918 0 774,61 Bil. corrente
2151 3 18.342,94 Bil. corrente

82.247,61

[…omissis…]

DATO ATTO

CHE con la richiamata Determina n. 262 del 29/12/2021 (R.G. 767) è stata impegnata la somma-
complessiva di Euro 82.247,61, con imputazione ai seguenti capitoli:

CAP. ART. IMPEGNO
2811 0 62.763,98 Bil. 2021
813 2 366,08 Cfr. impegno Det. n. 763 del 31/12/2020
918 0 774,61 Bil. 2021
2151 3 18.342,94 Bil. 2021

82.247,61

CHE con la richiamata Determina n. 273 del 31/12/2021 (R.G. 778), a seguito di Trattativa-
Diretta sul portale MePa Consip (T.D. 1984763), si è proceduto ad affidare all’Operatore
Economico “Marano Pietro srlu” i  lavori in oggetto, per l’importo di complessivi Euro
54.337,35 di cui Euro 52.314,87 per lavori ed Euro 2.022,48 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso, giusto ribasso percentuale 20% offerto dall’O.E. (Identificativo univoco dell’offerta
1223552), oltre IVA nella misura di Euro 11.954,22 e quindi per complessivi Euro 66.291,57,
dando atto che la spesa trovava copertura nella somma complessiva impegnata di Euro 82.247,61,
con imputazione ai sopra richiamati capitoli di spesa;

CHE, sempre con la richiamata Determina n. 273 del 31/12/2021 (R.G. 778) si presentava il-
seguente quadro economico post-aggiudicazione, avente importo complessivo di Euro 82.247,61,
di cui Euro 54.337,35 oltre IVA per lavori già assoggettati a ribasso:

Quadro economico post aggiudicazione INZIALE

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ COMUNALE" -
CIG 9050989866 - CUP B47H21007940002

A LAVORI

A.1 Importo lavori di cui:
 €
67.416,07

A.1.1 O.S. non soggetti a ribasso
 €
2.022,48

A.1.2 Importo lavori a base d'asta
 €
65.393,59

A.1.3 Ribasso d'asta su A.1.2 20,000%
 €
13.078,72

A.1.4 Importo lavori al netto del ribasso
 €
52.314,87

TOTALE LAVORI (A)
 €
54.337,35

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%
 €
11.954,22

B.2 Art. 116 Codice Appalti 2,000%
 €
1.348,32

B.3 Spese ANAC
 €
30,00

B.3 Economie dell'appalto
 €
14.577,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
(B)

 €
27.910,25

TOTALE QUADRO ECONOMICO
(A+B)

 €
82.247,61

F.Q. Incidenza manodopera 20,000%
 €

10.867,47

CONSIDERATO

CHE nelle more dell’impegno iniziale (Cfr. Determina n. 262 del 29/12/2021 - R.G. 767) di-
complessivi Euro 82.247,61, all’interno del Capitolo 2811/0 avente uno stanziamento, alla data
dell’impegno di spesa, di Euro 62.763,98 erano contemplate delle risorse derivanti dalla
Regione Abruzzo pari ad Euro 37.106,92 cui alla D.G.R. n. 278 del 13.05.2021 “Interventi
urgenti in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro d’Italia 2021”;

CHE con nota acquisita al protocollo comunale al n. 5098 del 06/05/2022, la Regione Abruzzo-
richiedeva formalmente gli atti contabili relativi all’utilizzo delle suddette risorse di complessivi
Euro 37.106,92;

CHE con nota prot. 5771 del 24/05/2022 a firma del sottoscritto Arch. Davide De Berardis, così-
come integrata dalla nota prot. 7365 del 08/07/2022 a firma dell’Ing. Franco Giancamillo

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



(Responsabile del Servizio nel periodo di assegnazione delle suddette risorse – maggio 2021, ndr),
si provvedeva a fornire riscontro alla Regione Abruzzo, in merito alla rendicontazione della spesa;

CHE con nota acquisita al protocollo comunale al n. 8184 del 03/08/2022, la Regione Abruzzo-
comunicava l’irriconoscibilità del contributo, chiedendo altresì la restituzione
dell’anticipazione già erogata di Euro 25.974,85;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, allo stato, gli interventi in oggetto non hanno avuto ancora
concreto procinto;

DATO ATTO, alla luce di quanto premesso:

CHE si rende necessario stornare dall’impegno iniziale (Cfr. Determina n. 262 del 29/12/2021 --
R.G. 767) la somma di Euro 37.106,92 (cui ai fondi inutilizzabili della Regione Abruzzo);

CHE la suddetta somma di Euro 37.106,92 dev’essere stornata dal Capitolo 2811/0;-

CHE pertanto, la disponibilità complessiva del Capitolo 2811/0, così come rideterminata, passerà-
dagli iniziali Euro 62.763,98 ad Euro 25.657,06;

CHE non si manifesta la necessità di apportare variazioni agli altri capitoli;-

CHE pertanto, la somma dell’appalto viene rideterminata in complessivi Euro 45.140,69, a-
fronte degli iniziali Euro 82.247,61, con imputazione ai seguenti capitoli (bil. 2021):

CAP. ART. IMPEGNO

2811 0 25.657,06
Bil. 2021 (di iniziali Euro 62.763,98, capitolo
sui cui viene stornata la somma di Euro
37.106,92)

813 2 366,08 Cfr. impegno Det. n. 763 del 31/12/2020
918 0 774,61 Bil. 2021
2151 3 18.342,94 Bil. 2021

45.190,69

CHE a seguito della rimodulazione dell’impegno di spesa, si presenta il seguente quadro-
economico post-aggiudicazione rimodulato, avente importo complessivo di Euro 45.140,69, di
cui Euro 29.333,45 oltre IVA per lavori già assoggettati a ribasso:

Quadro economico post aggiudicazione RIMODULATO

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ COMUNALE" - CIG
9050989866 - CUP B47H21007940002

A LAVORI

A.1 Importo lavori di cui:
 €
36.379,59

A.1.1 O.S. non soggetti a ribasso
 €
1.148,87

A.1.2 Importo lavori a base d'asta
 €
35.230,72

A.1.3 Ribasso d'asta su A.1.2 20,000%
 €
7.046,14

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



A.1.4 Importo lavori al netto del ribasso
 €
28.184,58

TOTALE LAVORI (A)
 €
29.333,45

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%
 €
6.453,36

B.2 Art. 113 Codice Appalti 2,000%
 €
727,59

B.3 Spese ANAC
 €
30,00

B.3 Economie dell'appalto
 €
8.596,30

Economie da ribasso d'asta
 €
7.046,14

Economie da IVA Lavori
 €
1.550,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)
 €
15.807,24

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)
 €
45.140,69

F.Q. Incidenza manodopera 20,000%
 €

5.866,69

CHE, prima di procedere al concreto inizio dei lavori, si rende necessario interpellare l’Operatore-
Economico affidatario, “Marano Pietro srlu”, con sede in Montorio al Vomano TE, Via
Risorgimenti 51, P.IVA 01606480679, al fine di comunicare la rideterminazione dell’impegno di
spesa e verificare il persistere dell’intento di dare seguito all’esecuzione delle opere, agli stessi patti
e condizioni economici previsti nell’affidamento iniziale, con particolare riferimento al ribasso
offerto;

PRECISATO

CHE l’importo massimo dell’intervento, inteso quale totale del Q.E. dovrà essere di Euro-
45.140,69;

CHE il ribasso d’asta dovrà risultare fisso ed invariato nella misura del 20%, come da offerta-
(Identificativo univoco dell’offerta 1223552) presentata a seguito di Trattativa Diretta sul portale
MePa Consip (T.D. 1984763);

CHE l’importo rimodulato previsto per le lavorazioni, è di Euro 29.333,46 oltre IVA, già-
assoggettate a ribasso d’asta;

CHE, trattandosi di fondi propri comunali, potranno essere utilizzate le economie dell’appalto,-
onde fronteggiare eventuali imprevisti;

CHE, in analogia all’affidamento iniziale, i tratti stradali oggetto di intervento, verranno-
individuati dal Direttore dei Lavori;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



CHE i prezzi unitari che verranno utilizzati per la contabilizzazione dei lavori, saranno aggiornati-
con quelli del prezzario vigente (Prezzario Regionale - Aggiornamento infrannuale 2022,
approvato con Con DGR 447 del 04/08/2022);

CHE si rende necessaria l’esplicita accettazione da parte dell’Operatore Economico affidatario,-
“Marano Pietro srlu”, di quanto disposto con il presente atto;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente CIG è 9050989866;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis,
Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio”, nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del
01/09/2021, nonché con le funzioni attribuite con D.G.C. n. 80 del 24/11/2021;

VISTI

il D. Lgs. 50/2016 e smi;-
la legge 120 del 11/09/2020-
il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia;-
gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.-
verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;-

IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione
amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,

DETERMINA

LA PREMESSA parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI STORNARE dall’impegno iniziale (Cfr. Determina n. 262 del 29/12/2021 - R.G. 767) la2)
somma di Euro 37.106,92 (cui ai fondi inutilizzabili della Regione Abruzzo) dal Capitolo
2811/0, la cui disponibilità passerà dagli iniziali Euro 62.763,98 ad Euro 25.657,06;

DI DARE ATTO CHE la somma dell’appalto viene rideterminata in complessivi Euro3)
45.140,69, a fronte degli iniziali Euro 82.247,61, con imputazione ai seguenti capitoli (bil. 2021):

CAP. ART. IMPEGNO

2811 0 25.657,06
Bil. 2021 (di iniziali Euro 62.763,98, capitolo
sui cui viene stornata la somma di Euro
37.106,92)

813 2 366,08 Cfr. impegno Det. n. 763 del 31/12/2020
918 0 774,61 Bil. 2021
2151 3 18.342,94 Bil. 2021

45.190,69

DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE a seguito della rimodulazione dell’impegno di spesa, si4)
presenta il seguente quadro economico post-aggiudicazione rimodulato, avente importo
complessivo di Euro 45.140,69, di cui Euro 29.333,45 oltre IVA per lavori già assoggettati a
ribasso:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



Quadro economico post aggiudicazione RIMODULATO

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ COMUNALE" - CIG
9050989866 - CUP B47H21007940002

A LAVORI

A.1 Importo lavori di cui:
 €
36.379,59

A.1.1 O.S. non soggetti a ribasso
 €
1.148,87

A.1.2 Importo lavori a base d'asta
 €
35.230,72

A.1.3 Ribasso d'asta su A.1.2 20,000%
 €
7.046,14

A.1.4 Importo lavori al netto del ribasso
 €
28.184,58

TOTALE LAVORI (A)
 €
29.333,45

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%
 €
6.453,36

B.2 Art. 113 Codice Appalti 2,000%
 €
727,59

B.3 Spese ANAC
 €
30,00

B.3 Economie dell'appalto
 €
8.596,30

Economie da ribasso d'asta
 €
7.046,14

Economie da IVA Lavori
 €
1.550,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)
 €
15.807,24

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)
 €
45.140,69

DI PROCEDERE alla restituzione alla Regione Abruzzo della somma di Euro 25.974,85, già5)
incamerata, come richiesto con nota acquisita al protocollo comunale al n. 8184 del 03/08/2022;

DI PROCEDERE ad interpellare l’Operatore Economico “Marano Pietro srlu”, con sede in6)
Montorio al Vomano TE, Via Risorgimenti 51, P.IVA 01606480679, affidatario dell’appalto in
argomento in forza della Determina n. 273 del 31/12/2021 (R.G. 778), onde comunicare la
rideterminazione dell’impegno di spesa e verificare il persistere dell’intento di dare seguito
all’esecuzione delle opere, agli stessi patti e condizioni economici previsti nell’affidamento
iniziale, con particolare riferimento alle seguenti condizioni:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO



CHE l’importo massimo dell’intervento, inteso quale totale del Q.E. dovrà essere di Euro
45.140,69;

CHE il ribasso d’asta dovrà risultare fisso ed invariato nella misura del 20%, come da offerta
(Identificativo univoco dell’offerta 1223552) presentata a seguito di Trattativa Diretta sul
portale MePa Consip (T.D. 1984763);

CHE l’importo rimodulato previsto per le lavorazioni, è di Euro 29.333,46 oltre IVA, già
assoggettate a ribasso d’asta;

CHE, trattandosi di fondi propri comunali, potranno essere utilizzate le economie
dell’appalto, onde fronteggiare eventuali imprevisti;

CHE, in analogia all’affidamento iniziale, i tratti stradali oggetto di intervento, verranno
individuati dal Direttore dei Lavori;

CHE i prezzi unitari che verranno utilizzati per la contabilizzazione dei lavori, saranno
aggiornati con quelli del prezzario vigente (Prezzario Regionale - Aggiornamento infrannuale
2022, approvato con Con DGR 447 del 04/08/2022);

DI DARE ATTO, alla luce di quanto esposto in narrativa, che la stipula contrattuale, che7)
avverrà per mezzo della sottoscrizione per accettazione del presente atto, previa verifica
dell’accettazione da parte dell’O.E. delle nuove condizioni economiche;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De8)
Berardis e che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che
riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

DI TRASMETTERE il presente atto all’Operatore Economico “Marano Pietro srlu”, onde9)
verificare la propria disponibilità all’accettazione di quanto disposto con il presente
provvedimento;

DI TRASMETTERE ALTRESI’, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti10)
Responsabili:

al Responsabile del servizio finanziario;-
al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Berardis Davide De Berardis Davide

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Recchiuti Gabriele

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 220 del 07-12-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI NOTARESCO


